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Статья посвящена изучению актуального вопроса о предоставлении социального налогового вычета 
гражданам на доходы физических лиц за пользование физкультурно-оздоровительными услугами как метод 
активизации населения к занятиям физической культурой и спортом. Ознакомление с перечнем физкуль-
турно-спортивных организаций, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность в об-
ласти физической культуры и спорта в качестве основного вида деятельности, являющегося одним из усло-
вий получения социального налогового вычета, выявило наличие образовательных организаций различного 
типа. В связи с чем указанное порождает сомнение в получении гражданами социального налогового вычета 
за оказанные ему физкультурно-оздоровительные услуги, и связано это с тем, что нарушается одно из усло-
вий фискальных органов о его предоставлении. Предполагаем, что ситуация может обостриться с 01.01.2023, 
когда в соответствии с принятым законом о гармонизации законодательства об образовании и о физической 
культуре и спорте будет массово преобразован гражданско-правовой статус спортивных школ с физкультур-
но-спортивной на образовательную организацию. Авторы, изучив действующее законодательство Россий-
ской Федерации, приходят к выводу о необходимости как пересмотра требований к формированию перечня 
организаций, занимаясь в которых, гражданин может получить социальный налоговый вычет за социально 
значимые расходы, так и установления налоговых льгот для организаций.

Ключевые слова: социальный налоговый вычет, основной вид деятельности, основная цель деятель-
ности, физкультурно-спортивные организации, образовательные организации.
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The article is devoted to the study of the topical issue of granting a social tax deduction to citizens on the 
income of individuals for physical education and health services as a method of activating the population for 
physical culture and sports. Familiarization with the list of physical culture and sports organizations, individual 
entrepreneurs operating in the field of physical culture and sports as the main activity, which is one of the 
conditions for obtaining a social tax deduction, revealed the presence of educational organizations of various types. 
In this connection, the above raises doubts about the receipt by citizens of a social tax deduction for the physical 
culture and health services provided to him, and this is due to the fact that one of the conditions for its provision 
by the fiscal authorities is violated. We assume that the situation may worsen from January 1, 2023, when, in 
accordance with the adopted law on the harmonization of legislation on education and on physical culture and 
sports, the civil law status of “sports schools” will be massively transformed from a physical culture and sports to 
an educational organization. The authors, having studied the current legislation of the Russian Federation, come 
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to the conclusion that it is necessary both to revise the requirements for the formation of a list of organizations 
engaged in which a citizen can receive a social tax deduction for socially significant expenses, and to establish tax 
benefits for organizations.

Keywords: social tax deduction, main activity, main purpose of activity, sports organizations, educational 
organizations.

Постановка проблемы и  обоснование 
ее актуальности. Физическая культура 
и спорт (далее — ФКиС) является уникаль-

ной сферой общественных отношений. С одной 
стороны, занятия физической культурой (далее — 
ФК), формируя и развивая культуру тела и души че-
ловека, являются неотъемлемой частью его консти-
туционного права на жизнь. А с другой — занятия 
спортом как части национальной и мировой куль-
туры, реализуемые через участие граждан в спор-
тивных соревнованиях, имеют социальный и поли-
тический характер. При этом вопросы активизации 
населения к занятиям ФКиС, несмотря на имею-
щийся запрос от населения [1], до сих пор обсу-
ждаются в научном сообществе (например, I Все-
российская научно-практическая конференция 
«Спорт — в село: актуальные направления развития 
физической культуры и спорта на сельских терри-
ториях» [2], в научно-практических публикациях 
[3–5]. Государство, рассматривая ФКиС как обще-
ственное благо [6, с. 32–33], тесно коррелирую-
щее со здоровьем и благополучием населения и, 
как следствие, уровнем жизни в стране [7], пытает-
ся создать условия по стимулированию населения 
к занятиям ФКиС, а для организаций — не толь-
ко создавать условия для занятий ФКиС работни-
ков и населения, но и формировать привлекатель-
ность отрасли для организаций с коммерческой 
точки зрения.

Предпосылкой исследования является необ-
ходимость выполнения национальной цели по до-
стижению количества граждан, систематически 
занимающихся ФКиС, и наличием на государствен-
ном уровне факторов, стимулирующих граждан 
на занятия ФКиС.

Об инструментах активизации населения 
и организаций к ФКиС. Государство в целях моти-
вации субъектов ФКиС на создание условий для за-
нятий граждан ФКиС: 1) повысило имущественную 
поддержку организаций малого и среднего биз-
неса, реализующих социально значимую деятель-
ность в области ФКиС (ст. 18 Федерального зако-
на РФ от 24.07.2007 № 209‑ФЗ «О развитии малого 
и среднего предпринимательства в РФ»); 2) уста-
новило возможность финансирования мероприя-
тий в области ФКиС организациями в рамках улуч-
шения ими условий и охраны труда (ч. 3 ст. 225 ТК 
РФ); 3) создало условия повышения конкуренто-

способности социально ориентированных неком-
мерческих организаций наравне с другими хозяй-
ствующими субъектами в оказании общественно 
полезных услуг в области ФКиС (Указ Президента 
РФ от 08.08.2016 № 398 «Об утверждении приори-
тетных направлений деятельности в сфере оказа-
ния общественно полезных услуг»); 4) установи-
ло социальный налоговый вычет (далее — СНВ) 
на медицинские услуги (лечебная ФК), обучение 
(дополнительное образование в области ФКиС) 
(ч. 1 ст. 219 НК РФ); 5) установило в ряде субъектов 
РФ для организаций (например, г. Москва) льготы 
по земельному налогу (пп. 3 ч. 1 ст. 2, пп. 4 п. 1.8. 
ст. 3.1. Закона г. Москвы от 24.11.2004 г. (в ред. 
от 11.11.2020) № 74 «О земельном налоге») и т. д.

В  свою очередь, государство рекомендова-
ло организациям, являющимися работодателями, 
устанавливать сотрудникам стимулирующие вы-
платы за наличие у них знака отличия ВФСК «Го-
тов к труду и обороне» (приказ Минспорта России 
от 30.12.2021 № 1089 «Об утверждении методиче-
ских рекомендаций по повышению двигательной 
активности граждан, организации физкультурно-
спортивной работы среди различных категорий 
населения по месту жительства, отдыха и работы», 
приказ Минспорта России от 25.12.2015 № 1248 
«Об утверждении рекомендаций для работодате-
лей по организации, подготовке и выполнению 
нормативов Всероссийского физкультурно-спор-
тивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) 
для лиц, осуществляющих трудовую деятельность», 
«Единые рекомендации по установлению на феде-
ральном, региональном и местном уровнях систем 
оплаты труда работников государственных и муни-
ципальных учреждений на 2022 год, утвержденных 
решением Российской трехсторонней комиссии 
по регулированию социально-трудовых отношений 
от 23.12.2021 г., протокол № 11).

Безусловно, в этой связи интересен опыт зару-
бежных стран, свидетельствующий о постоянной 
активизации населения к занятиям ФКиС, в том 
числе создание налоговых преференций, решаю-
щих определенные социальные, распределитель-
ные и перераспределительные задачи [8]. Напри-
мер, в Японии установлен налог на лишний вес 
подданных в зависимости от пола, возраста (40 лет 
+) и размера талии не более 90 см — женщины, 
85 см  — мужчины. Организации, не  сумевшие 
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уменьшить не менее чем на 10 % число работни-
ков с лишним весом в течение двух лет с момента 
обнаружения, обязаны увеличить взносы в фонд 
для охраны здоровья пожилых людей [9, с. 105]. 
В Узбекистане установлен дополнительный налог 
с производителей вредных для здоровья продуктов, 
который распределяется каждому зарегистриро-
ванному на сайте «Здоровый образ жизни» на его 
специальный электронный кошелек за пройден-
ные им ежедневно 10 000 шагов [10, с. 18]. В Гер-
мании, как наиболее развитой в социально-эконо-
мическом положении относительно других стран 
Европы, предусмотрена поддержка здорового обра-
за жизни как минимум в трех вариантах: 1) осво-
бождение от налогообложения расходов на занятия 
ФК; 2) компенсация за счет страховой медицин-
ской организации (так называемые больничные 
кассы) в рамках различных бонусных программ; 
3) компенсация расходов на занятия ФК за счет 
работодателя. Говоря о первом варианте, следу-
ет указать на его чрезвычайно сложную практиче-
скую применимость, на что обращают внимание 
сами немецкие юристы-практики: крайне непро-
сто доказать свое право в налоговой инспекции, 
поскольку последняя использует очень дифферен-
цированную методику расчета [11]. Тем не менее 
в Германии те, кто занимается ФК по медицинским 
показаниям, может заявить расходы на членские 
взносы в фитнес-клубе как необлагаемую сумму: 
при членском взносе до 50 евро в месяц происходит 
освобождение от налога на доходы, более 50 евро 
в месяц — от налога на доходы и социальных взно-
сов. При этом требуется соблюдение двух условий: 
1) занятия ФК уменьшают или полностью устраня-
ют заболевание, например, боли в спине, мышеч-
ные судороги и пр., что подтверждается медицин-
ской справкой; 2) тренировкой руководит врач 
или натуропат. Второе условие в немецких реалиях 
осуществимо сложнее, поскольку мало кто в фит-
нес-клубе имеет подобный допуск, что обусловли-
вает необходимость планирования индивидуаль-
ных занятий с соответствующим специалистом, 
следовательно, занятия ФК становятся дороже. 
При достижении этих условий налоговая база мо-
жет быть уменьшена, если расходы на членские 
взносы будут признаны так называемыми непред-
виденными расходами, то есть превышать опре-
деленный размер расходов. Для этого в каждом 
конкретном случае рассчитывается при помощи 
специальных таблиц «потолок» с учетом размера 
дохода, способа взимания налога с супругов (инди-
видуально или обобщенно), количества детей [12].

Некоторые страховые медицинские организа-
ции в Германии могут частично компенсировать 
1–2 оздоровительных курса в год, если такие кур-
сы сопровождает учитель ФК или лицензирован-

ный тренер и стоимость курса не превышает опре-
деленного в договоре размера, например, не более 
80 евро в Bertelsmann BKK и не более 560 евро 
в Bergische Krankenkasse [13, 14]. По общему же 
правилу компенсация расходов на ФК в полном 
объеме страховыми медицинскими организациями 
невозможна. Вместе с тем страховые медицинские 
организации иногда заключают договоры с фитнес-
клубами, в результате чего застрахованным и зани-
мающимся ФК лицам ежегодно могут возвращаться 
суммы в размере от 25 евро в WMFBKK до 500 евро 
в DAK Gesundheit или IKK — Die Innovationskasse 
[14]. Возможно и заключение договора между ра-
ботодателем и фитнес-клубом на корпоративное 
обслуживание.

Небезынтересно также заметить, что в Герма-
нии призы, полученные спортсменами-любителя-
ми, не облагаются налогом на доход. Налоговая 
инспекция подходит к каждому случаю индивиду-
ально, главный критерий — это должно быть хоб-
би, сфера интереса, а не намерение извлекать при-
быль [15].

Социальный налоговый вычет за расходы 
граждан на занятия ФК: проблемы правопри‑
менения и пути решения. Полагаем, что суще-
ственным упущением со стороны Российской Фе-
дерации является отсутствие или незначительное 
наличие прямого финансового обеспечения [16]. 
Соответственно, в этих условиях расходы на заня-
тия граждан социально-значимым видом деятель-
ности перекладываются на граждан. В то же время 
государство может участвовать в создании усло-
вий для занятий граждан ФКиС как социально-зна-
чимой деятельностью [17], софинансируя их соци-
ально значимые расходы [18] через установление 
СНВ (ч. 1 ст. 219 НК РФ).

Разделяя мнение Е. Е. Смирновой [19], считаем 
СНВ, рассматриваемый С. С. Павленко [20] как на-
логовая льгота, эффективным механизмом разви-
тия человеческого капитала и инструментом по-
полнения бюджетов различного уровня.

Резюмируя сказанное, СНВ, установленный 
с 01.01.2022 на основании Федерального закона 
от 05.04.2021 № 88‑ФЗ «О внесении изменений 
в статью 219 части второй НК РФ в части предо-
ставления социального налогового вычета в сум-
ме, уплаченной налогоплательщиком за оказан-
ные ему физкультурно-оздоровительные услуги» 
на занятия физкультурно-оздоровительными услу-
гами, активизирует работающее население (пп. 7 
ч. 1 ст. 219 НК РФ), создавая дополнительные усло-
вия для выполнения национальной цели по дости-
жению процента (70 %) систематически занимаю-
щихся ФКиС в РФ.

Согласно пп. 7 п. 1 ст. 219 НК РФ, СНВ предо-
ставляется в сумме расходов, уплаченных гражда-
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нином только за услуги в области ФК, а не за спорт, 
включенными в Перечень физкультурно-спортив-
ными организациями, индивидуальными пред-
принимателями, осуществляющими деятельность 
в области ФКиС в качестве основного вида дея-
тельности (далее — Перечень), ему самому или его 
детям (в том числе усыновленным) или подопеч-
ным — до 18 лет.

Максимальная сумма годовых затрат на СНВ 
по ФК, с которых можно получить налоговый вычет, 
составляет 120 000 рублей в год (абз. 8 ч. 2 ст. 219 
НК РФ), а возврату подлежат 13 % от потраченной 
суммы или 15600 рублей. При этом в общую сум-
му расходов включаются другие социальные за-
траты (благотворительность, негосударственное 
пенсионное страхование, добровольное страхова-
ние жизни, прохождение независимой оценки сво-
ей квалификации), исключая расходы на обучение 
детей и подопечных (в размере не более 50 000 руб-
лей в год на каждого обучающегося для обоих роди-
телей, опекунов, попечителей) и на дорогостоящее 
лечение (абз. 8 ч. 2 ст. 219 НК РФ). Поэтому низкие 
нормативы возврата социально-значимых расхо-
дов в совокупности с отсутствием у граждан навы-

ков оформления документов в налоговые органы 
будет являться одним из катализаторов низких по-
казателей заинтересованности граждан в здоровом 
образе жизни.

Помимо этого, ознакомление с  Перечнем 
на 2022 г. [21], являющимся одним из условий пре-
доставления гражданам СНВ, свидетельствует о на-
личии в нем образовательных организаций (да-
лее — ОО) различного типа (табл. 1). Это прямо 
противоречит установленным критериям его фор-
мирования (п. 2 Постановления Правительства 
РФ от 06.09.2021 № 1501 «Об утверждении Пра-
вил формирования и ведения перечня физкуль-
турно-спортивных организаций, индивидуальных 
предпринимателей, осуществляющих деятельность 
в области физической культуры и спорта в каче-
стве основного вида деятельности»). Основным 
видом экономической деятельности ОО в отличие 
от физкультурно-спортивной организации (далее — 
ФСО) является образовательная деятельность (реа-
лизация образовательной программы) (пп. 18 ст. 3 
Федерального закона РФ от 29.12.2012 № 273‑ФЗ 
«Об образовании в РФ»), то есть априори таких ОО 
в Перечне быть не должно.

Таблица 1
Список образовательных организаций, включенных в перечень физкультурно-спортивных 

организаций, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность в области 
физической культуры и спорта в качестве основного вида деятельности на 2022 г.

№ Наименование субъекта РФ Наименование организации в соответствии с уставом
1 Астраханская область МКОУ ДО «Лиманская ДЮСШ»
2 Белгородская область ФГАОУ ВО «БелГНИУ» Учебно-спортивный комплекс С. Хоркиной
3 Калининградская область МАОУ ДО «ДЮСШ Нестеровского городского округа»

4–7 Калужская область
МБОУ ДО Козельская районная ДЮСШ «Фаворит», МКОУ ДО «ДЮСШ» г. Мо-
сальск, МКОУ ДО «Сухиничский ЦДО», МБОУ ДО «Центр «Красная Звезда» 
г. Калуги

8–9 Красноярский край КГАПОУ «Красноярский КОР», МБОУ «ДЮСШ «ЦФКиС» ЭМР

10–14 город Москва
ГБПОУ «МССУОР № 4 им. А. Я. Гомельского» Москомспорта, ГБОУ «ЦСИО 
«Самбо‑70» Москомспорта, ГБОУ «ЦСИО «Самбо‑70» Москомспорта, ГБПОУ 
«МССУОР № 2» Москомспорта, ГБПОУ «МССУОР № 3» Москомспорта

15 Нижегородская область ЧОУ ДО ДЮСШ «Теннис-Парк НН»
16 Пензенская область ГАОУ ПО «УОР ПО»
17 Пермский край МАУ ДО ДООЦ «Юность» г. Горнозаводска

18–21 Республика Башкортостан
МАОУ ДО «Центр дополнительного образования «Олимп», МАОУ ДО ДЮСШ 
МР БР РБ, МАОУ ДО «ДЮСШ» МР Миякинский район, ФГБОУ ВО «БГПУ 
им. М. Акмуллы»

22–23 Республика Саха (Якутия) ГБПОУ РС (Я) «РУ (К) ОР им. Р. М. Дмитриева», ГБОУ РС(Я) «ЧРССШИОР 
им. Д. П. Коркина»

24 город Санкт-Петербург ЧОУ СДЮШ настольного тенниса «СПАРТАК»
25 город Севастополь ГБОУ ДО города Севастополя «ГЦССПС»
26 Ставропольский край ГБПОУ СК «СУОР»

27–28 Тамбовская область МБОУ ДО ДЮСШ, МБОУ ДО ДЮСШ «Салют»
29 Томская область МОАУ ДО ДЮСШ А. Карпова

30 Ханты-Мансийский авто-
номный округ — Югра АПОУ ХМАО-Югры «ЮКИОР»

31–32 Чувашская республика МАОУ ДО «ДЮСШ», АОУ ДО «ФСК»

Источник: разработан авторами.
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Таблица 2
Классификация понятий «основной вид деятельности» в законодательстве РФ

№ 
п/п

Документ, регламентирующий установление основного вида дея-
тельности Правовое значение

1 Федеральный закон от 08.08.2001 № 129‑ФЗ «О государствен-
ной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпри-
нимателей»; Приказ ФНС России от 31.08.2020 № ЕД‑7–14/617@ 
«Об утверждении форм и требований к оформлению докумен-
тов, представляемых в регистрирующий орган при государствен-
ной регистрации юридических лиц, индивидуальных предприни-
мателей и крестьянских (фермерских) хозяйств»

Определение основного вида экономиче-
ской деятельности

2 Приказ Минздравсоцразвития России от 31.01.2006 № 55 
«Об утверждении Порядка подтверждения основного вида эконо-
мической деятельности страхователя по обязательному социаль-
ному страхованию от несчастных случаев на производстве и про-
фессиональных заболеваний — юридического лица, а также видов 
экономической деятельности подразделений страхователя, явля-
ющихся самостоятельными классификационными единицами»

Определение тарифа страховых взносов 
на обязательное социальное страхование 
от несчастных случаев на производстве 
и профессиональных заболеваний

3 Приказ Росстата от 31.12.2014 № 742 «О методических указани-
ях по определению основного вида экономической деятельности 
хозяйствующих субъектов на основе Общероссийского классифи-
катора видов экономической деятельности (ОКВЭД2) для форми-
рования сводной официальной статистической информации»

Определение статистических показателей, 
используемого при определении валово-
го внутреннего продукта

4 ГК РФ (ч. 6 ст. 50); Федеральный закон от 12.01.1996 № 7‑ФЗ 
«О некоммерческих организациях» (ч. 3 ст. 9.2., ст. 24) 

Формирование государственного (му-
ниципального) задания для бюджетного 
учреждения в соответствии с его учреди-
тельными (уставными) основными вида-
ми деятельности

5 Постановление Правительства РФ от 06.09.2021 № 1501 
«Об утверждении Правил формирования и ведения перечня 
физкультурно-спортивных организаций, индивидуальных пред-
принимателей, осуществляющих деятельность в области физиче-
ской культуры и спорта в качестве основного вида деятельности»

Определение основного вида экономи-
ческой деятельности с целью включения 
организации или индивидуального пред-
принимателя в Перечень

6 НК РФ (ст. 4) Приостановление, продление, основание 
и условия неприменения налогов и сбо-
ров в зависимости от основного вида эко-
номической деятельности организации

7 Постановление Правительства РФ от 14.12.2016 № 1358 
«Об утверждении Правил составления и утверждения отчета 
о результатах деятельности федерального государственного бюд-
жетного учреждения «Фонд содействия развитию малых форм 
предприятий в научно-технической сфере» и о внесении изме-
нений в постановление Правительства Российской Федерации 
от 08.08.2012 № 805»

При подготовке отчета о результатах дея-
тельности Фонда содействия развитию 
малых форм предприятий в научно-тех-
нической сфере указываются уставные ос-
новные виды деятельности

8 Федеральный закон от 03.11.2006 № 174‑ФЗ «Об автономных 
учреждениях» (ч. 2 ст. 4) 

Государственное (муниципальное) зада-
ние для автономного учреждения фор-
мируется и утверждается учредителем 
в соответствии с уставными основными 
видами деятельности

9 Постановление Правительства РФ от 26.06.2015 № 640 О порядке 
формирования государственного задания на оказание государ-
ственных услуг (выполнение работ) в отношении федеральных 
государственных учреждений и финансового обеспечения вы-
полнения государственного задания» (п. 2) 

Формирование государственного зада-
ния в соответствии с уставными основны-
ми видами деятельности

10 Приказ Росархива от 20.12.2019 № 236 «Об утверждении Перечня 
типовых управленческих архивных документов, образующихся 
в процессе деятельности государственных органов, органов мест-
ного самоуправления и организаций, с указанием сроков их хра-
нения»

Приказы, распоряжения по основной 
(профильной) деятельности (п. 19)
Документы по основной (профильной) 
деятельности (п. 47) 

Следовательно, возникает вопрос о правомер-
ности включения ОО различного типа в Перечень, 
несмотря на наличие иного основного вида дея-

тельности (образовательную деятельность) отлич-
ного от ФСО (ФКиС).
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Представляется, что основной первопричи-
ной включения ОО в Перечень является различ-
ное толкование понятия «основной вид деятельно-
сти», порождающее искаженное правопонимание 
и правовую неопределенность должностных лиц, 
подтверждаемое Конституционным судом РФ [22]. 
Поэтому понятие «основной вид деятельности» 
в законодательстве РФ используется с близкими 
по звучанию понятиями в различных правовых зна-
чениях, имеющих различную смысловую нагрузку.

Считаем, что необходимо отличать понятие 
«основной вид деятельности» организации от поня-
тия «основной вид деятельности, предусмотренный 
учредительными документами (уставом) организа-
ции». В дополнение к этому необходимо упомянуть 
рекомендации по ведению кадрового делопроиз-
водства, использующие в регулировании докумен-
тооборота классификацию приказов по «основному 
виду деятельности» или «основной деятельности», 
не учитывающие различные виды экономической 
деятельности (табл. 2).

Второй причиной включения ОО в Перечень 
является отсутствие должного контроля основно-
го вида экономической деятельности организаций, 
которым необходимо соблюдать соответствие ме-
жду учредительными документами и экономиче-
ской деятельностью. На практике ОО может иметь 
основной вид экономической деятельности в об-
ласти ФКиС (93.00) [23], но в соответствии с учре-
дительными документами быть образовательной 
и наоборот.

Основной вид экономической деятельности 
определяется при регистрации юридического лица 
или индивидуального предпринимателя (п. 9 Тре-
бований к оформлению документов, представляе-
мых в регистрирующий орган, утв. приказом ФНС 
России от 31.08.2020 № ЕД‑7–14/617@) посред-
ством указания не менее чем четырех цифровых 
знаков и далее ежегодно подтверждается в Фонд 
соцстрахования и Росстат. Но отсутствие единой 
методики расчета основного вида деятельности 
организаций, создание ОКВЭД для учетных (стати-
стических) целей, подтверждаемое судебной прак-
тикой [24], и отсутствие полноценного контроля 
за наличием основного вида экономической дея-
тельности (если только не меняется тариф на от-
числения в ФСС) приводит к возникновению кол-
лизий в регулировании.

Третьей причиной включения ОО в Перечень 
может быть изначально недоработанный зако-
нопроект о СНВ на ФК, не предусматривающий 
многообразия жизненных ситуаций, с которыми 
сталкиваются в течение времени хозяйствующие 
субъекты (изменяется законодательство РФ, ин-
тересы учредителей, диверсифицируется произ-
водство, развивается корпоративный спорт и т. п.) 

или намеренное ограничение законодателем вклю-
чения в Перечень потенциальных организаций, 
имеющих различные виды экономической деятель-
ности, то есть реализующих физкультурно-оздо-
ровительные услуги в качестве дополнительного 
вида экономической деятельности. Предполага-
ем, что последнее могло быть использовано толь-
ко в целях мотивации на создание профильных 
коммерческих или некоммерческих физкультур-
но-спортивных организаций (пп. 30 ст. 2, ч. 1 ст. 10 
Федерального закона от 04.12.2007 № 329‑ФЗ (ред. 
от 06.03.2022) «О физической культуре и спорте 
в РФ»). Соответственно, основной вид экономи-
ческой деятельности организации или  индиви-
дуального предпринимателя может изменяться 
ежегодно, а из наименования, учредительных до-
кументов и выписок из ЕГРЮЛ его де-факто об-
наружить не представляется возможным. Напри-
мер, ОО, осуществляющая деятельность в области 
ФКиС, отказалась от лицензии на образовательную 
деятельность. Формально основной персонал будет 
являться работниками ФКиС, а наименование и ос-
новной вид деятельности будут отражать образова-
тельную деятельность.

Нельзя оставить без внимания принятый Фе-
деральный закон от 30.04.2021 № 127‑ФЗ «О вне-
сении изменений в Федеральный закон «О физиче-
ской культуре и спорте в РФ» и Федеральный закон 
«Об образовании в РФ» о гармонизации законода-
тельства в области ФКиС и об образовании, ограни-
чивающий с 01.01.2023 г. функционирующие ФСО 
на возможность их включения в Перечень. Как по-
лагают В. М. Баранов и М. А. Пшеничков [25], в дей-
ствующем российском законодательстве гармони-
зация характеризуется не только как процесс его 
совершенствования, но и возводится в ранг пра-
вового принципа, на котором зиждется поступа-
тельное развитие конкретного функционального 
направления. На основании этого принципа зако-
нодатель установил обязательность переименова-
ния всех организаций, реализующих программы 
спортивной подготовки в качестве основной цели 
деятельности в «спортивные школы» как организа-
ции дополнительного образования. С учетом того, 
что основная цель деятельности с точки зрения 
ст. 23 Федерального закона РФ № 273‑ФЗ включа-
ет в себя определенный набор основных видов эко-
номической деятельности для каждого типа ОО, 
то ФСО, реализующие программы в области спор-
та, спортивной подготовки в качестве основного 
вида, предмета или цели деятельности, обязаны из-
менить свое наименование на установленное зако-
ном специальное наименование, изменив граждан-
ско-правовой статус с ФСО на ОО.

Четвертой причиной включения ОО в Перечень 
видится отсутствие профессиональной подготовлен-
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ности уполномоченных лиц от органов исполни-
тельной власти в области ФКиС, формирующих Пе-
речень организаций в каждом субъекте РФ.

Заключение. Дальнейшая правоприменитель-
ная практика позволит ликвидировать выявленные 
пробелы. В целях профилактики конфликтных ситуа-
ций граждан с ФНС России каждый орган исполни-
тельной власти в области ФКиС субъекта РФ обязан 
направить в Минспорт России изменения в действу-
ющий Перечень, а Минспорт России, в свою оче-
редь, проинформировать ФНС России об изменениях 
в Перечне (пп. «б» п. 10, 11 Постановления Прави-
тельства РФ № 1501). В противном случае уполномо-
ченные лица органов исполнительной власти по фор-
мированию Перечня от каждого субъекта РФ несут 
ответственность, предусмотренную действующим 
законодательством РФ (п. 9 Постановления Прави-
тельства РФ № 1501), а граждане не смогут получить 
СНВ за расходы на ФК в ОО. Итак:

1. Социальный налоговый вычет за расходы 
на физкультурно-оздоровительные услуги является 
социально-значимой налоговой льготой, активизи-
рующей работающее население и их детей к систе-
матическим занятиям ФКиС.

2. Действующий Перечень физкультурно-
спортивных организаций, индивидуальных пред-
принимателей, осуществляющих деятельность 
в области физической культуры и спорта в качестве 
основного вида деятельности, на 2022 г. включа-
ет образовательные организации различного типа, 
не соответствующие критериям по включению.

3. В законодательстве отсутствует легальное 
определение понятия «основной вид деятельности», 
что приводит к смешению понятий с экономиче-
ской, уставной и кадровой работой в организации.

4. Минспорту России необходимо рассмотреть 
следующие вопросы:

4.1. О корректировке действующего Переч-
ня и в последующем недопущении включения ор-
ганизаций и индивидуальных предпринимателей, 
имеющих иной основной вид экономической дея-
тельности, отличный от ОКВЭД 93.11, 93.12, 93.13, 
93.19, 96.04, до момента внесения изменений;

4.2. О законодательной инициативе по введе-
нию в юридический оборот понятия «организация, 
осуществляющая деятельность в области физиче-
ской культуры и спорта» в качестве одного из ви-
дов деятельности;

4.3. О  законодательной инициативе по  пе-
ресмотру наименования действующего Перечня 
и критериев его формирования с учетом выявлен-
ных противоречий, то есть с включением органи-
заций, осуществляющих деятельность в области 
ФКиС независимо от основного или дополнитель-
ного вида деятельности в области ФКиС;

4.4. Об уточнении или пересмотре вида экономи-
ческой деятельности 96.04 — деятельность физкуль-
турно-оздоровительная с физкультурно-спортивными 
и иными организациями, осуществляющими деятель-
ность в области ФКиС, поскольку группировка вклю-
чает в себя деятельность бань и душевых по предо-
ставлению общегигиенических услуг, саун, соляриев, 
салонов для снижения веса и похудения и т. п.

4.5. Об организации общественного обсужде-
ния вопросов по расширению перечня социально-
значимых услуг, софинансируемых государством, 
на которые расходуют личные средства гражда-
не — спортивная подготовка (специальная подго-
товка) и официальные спортивные соревнования 
муниципального, межмуниципального и регио-
нального уровня;

4.6. О законодательной инициативе по рас-
ширению налоговых льгот по земельному налогу 
для объектов спорта, руководствуясь положитель-
ной правоприменительной практикой Москвы, на-
правленной на стимулирование физической актив-
ности населения;

4.7. Об отмене или приостановлении вступ-
ления в силу Закона РФ № 127‑ФЗ как наносящего 
финансово-экономический ущерб ФКиС как само-
стоятельной отрасли экономики и права, а также 
ограничивающего конкурентоспособность ком-
мерческих физкультурно-спортивных организаций 
и некоммерческих организаций, реализующих про-
граммы в области спорта как специальную подго-
товку или спортивную подготовку.
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